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Regionalne i lokalne diagnozy edukacyjne
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W obronie testomanii,  
czyli o przydatności i ograniczeniach standaryzowanych testów

W ostatnim czasie przez polskie media przetoczyła się fala krytyki stosowania 
standaryzowanych narzędzi testowych w  szkołach, zarówno jako podstawy 
egzaminów zewnętrznych, jak i narzędzia stosowanego do diagnozy uczniów 
w codziennej pracy szkoły. Taka krytyka nie jest nowością i niemal w każdym 
kraju istnieje spora grupa ekspertów, praktyków, polityków, która stanowczo 
sprzeciwia się stosowaniu testów w szkołach. W niektórych krajach prowadzi 
to do zablokowania rozwoju egzaminów zewnętrznych i znaczącego ograni-
czenia stosowania narzędzi testowych w  szkołach. Krytyka ta opiera się na 
przekonaniu, że upowszechnienie testów prowadzi do ograniczenia aktywno-
ści nauczyciela i ucznia do nauki zgadywania poprawnej odpowiedzi w pro-
stym pytaniu testowym. Ma to negatywnie wpływać na motywację ucznia, 
nauczyciela i  szkoły do rozwijania umiejętności, które nie są objęte lub nie 
poddają się łatwo sprawdzaniu testami. 
W mojej prezentacji przekonuję, że standaryzowane testy są w szkole niezbęd-
ne, a potencjalne zagrożenia wynikają nie ze stosowania testów w ogóle, a ra-
czej z ich niskiej jakości lub koncentrowaniu się jedynie na wynikach testów 
bez głębszej ewaluacji pracy szkoły. Standaryzowane testy wysokiej jakości 
to obiektywne narzędzia oceny pracy ucznia i  szkoły, których nie da się za-
stąpić. W prezentacji przedstawię wyniki badań sugerujące, że dobre testy są 
w stanie przewidzieć pożądane, długofalowe efekty nauczania, czego nie moż-
na powiedzieć o  ocenach szkolnych czy innych narzędziach ewaluacyjnych. 
Wyniki badań pokazują też, że bardziej złożone narzędzia testowe, w  tym 
pytania otwarte, niekoniecznie lepiej przewidują dalsze sukcesy edukacyjne 
i zawodowe ucznia. W prezentacji krótko omówię także efekty prac nad meto-
dami standaryzowanej oceny umiejętności złożonych, w tym np. umiejętności 
społecznych. W przypadku oceny umiejętności indywidualnych prace te dają 
bardzo obiecujące efekty, jednak w przypadku umiejętności społecznych wy-
niki badań pokazują, że daleko nam do stworzenia narzędzi, które mogłyby 
stanowić podstawę dla rzetelnej diagnozy w skali kraju.


